
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 08 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTO 

ALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 507

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14055 del 18/12/2020

OGGETTO: L.R. 3 SETTEMBRE 2012 N.39, REGOLAMENTO REGIONALE 5 NOVEMBRE 2013 
N. 10. NOMINA DEI COMPONENTI DELLA STRUTTURA TECNICA DI VALUTAZIONE (STV) E 
DELLA STRUTTURA TECNICA DI VALUTAZIONE STRAORDINARIA (STVS) IN MATERIA DI 
VAS. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
la L.R. n.7 del 13.05.1996 e ss.mm.ii.,  recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” 
la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999  e  ss.mm.ii.,  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13 maggio 1996 e dal 
D.Lgs n. 29/93”;
il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e ss.mm.ii., recante “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
la D.G.R n. 271 del 28.9.2020, recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione 
modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19.2.20219 e s.m.i.”;
la  DGR n.  286  del  28.9.2020,  recante  “Deliberazione  n.271  del  28.9.2020.  Individuazione  Dirigenti 
generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;
il D.P.G.R. n. 118 dell’1.10.2020, recante “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria”, con il quale è stato assegnato 
l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;
il D.D.G. n.10084 del 06.10.2020 avente ad oggetto “DGR 286/2020 Conferimento incarichi di reggenza 
dei  Settore del  Dipartimento Tutela dell’Ambiente“,  con il  quale  è stato conferito  l’incarico Dirigente 
reggente  del  Settore  4 –  “Economia Circolare  -  Valutazioni  ed autorizzazioni  ambientali  –  Sviluppo 
Sostenibile” del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;
la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii., recante “Norme sul procedimento amministrativo”;
il D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;
la Legge regionale 3 settembre 2012, n. 39 e ss.mm.ii., recante “Istituzione della Struttura Tecnica di 
Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”, con particolare riferimento:
all’art. 1, comma 2-quater, che testualmente recita “La STV è assimilata ad ogni effetto alle strutture 
ausiliarie dei Dirigenti Generali previste dall'articolo 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7”;
all’art. 1, comma 7, che testualmente recita “Agli oneri derivanti dall'attuazione del presente articolo si 
provvede annualmente nei limiti  delle entrate accertate e riscosse a titolo di  oneri istruttori,  di  cui  ai  
precedenti  commi,  mediante  l'istituzione  di  un  apposito  capitolo  dell'entrata  nell'UPB  3.4.02  e  del 
corrispondente capitolo della spesa nell'UPB 3.2.01.01. La Giunta regionale è autorizzata ad apportare 
le conseguenti  variazioni  al  documento tecnico di  cui  all'articolo 10 della legge regionale 4 febbraio 
2002, n. 8 (Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria)”;
il  Regolamento  Regionale  n.  10  del  05.11.2013  e  ss.  mm.  ii.,  recante  “Regolamento  regionale  di 
attuazione della L.R. 3 settembre 2012, n. 39, recante ”Istituzione della Struttura Tecnica di Valutazione 
VAS-VIA-AIA-VI””; 
l’art. 17, comma 2, della Legge regionale 27 dicembre 2016, n. 44 (legge di stabilità regionale 2017) che 
testualmente  recita  “Agli  oneri  derivanti  dall’attuazione del  presente articolo,  quantificati  a  decorrere 
dell’esercizio finanziario 2017 in complessivi 750.000,00 euro, si provvede annualmente per l’importo di 
450.000,00 euro con le somme accertate e riscosse al titolo 2 “Entrate extratributarie”, a titolo di oneri 
istruttori  di  cui  al  comma 6,  ed iscritte  al  Programma U.09.02 dello  stato di  previsione della  spesa 
(capitoli U3201016101, U3201016102 e U3201016103)”;
la Legge Regionale 30 aprile 2020, n. 2 “Legge di Stabilità regionale 2020” e n. 3 del 30/04/2020 avente 
per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022”; 
la  DGR n.  59  del  29/04/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020– 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
la DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 – 
2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE
in  data  23/01/2020,  sul  sito  istituzionale  della  regione  Calabria  al  link 
https://www.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view.cfm?16407 è  stata  pubblicata  la 
manifestazione d’interesse, rivolta al personale dell'organico della Giunta Regionale, per l'acquisizione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della disponibilità alla nomina dei componenti della Struttura Tecnica di Valutazione e della Struttura 
Tecnica di Valutazione Straordinaria in materia di VAS;
ai sensi dell’art. 2 del Regolamento Regionale n. 1/2017, la manifestazione d’interesse ha previsto la 
nomina della STV con n. 12 unità di personale (oltre al rappresentante ARPACal) suddivisi per i profili 
professionali di seguito indicati:

N° figure 
richieste

Profili professionali STV

1 Analisi e Valutazione Ambientale
1 Pianificazione Urbana, Territoriale e de Paesaggio

1 Processi industriali, analisi dei rischi industriali e contenimento delle emissioni
1 Difesa del suolo, geologia ed idrogeologia

1
Tutela dell’assetto agronomico e forestale e competenza in materia di aree afferenti alla 
rete Natura 2000, ai sensi delle Direttive 92/43/CEE habitat e 79/409 Uccelli

1

Tutela delle specie biologiche e della biodiversità e competenza in materia di aree 
afferenti alla rete natura 2000, ai sensi delle Direttive 92/43/CEE Habitat e 79/409/CEE 
Uccelli

1 Diritto Ambientale
1 Igiene e Sanità Pubblica
1 Inquinamento acustico e radiazione
1 Analisi costi-benefici
1 Materie chimiche
1 Energie Alternative

12 Totale figure professionali richieste

la  manifestazione d’interesse ha,  altresì,  previsto,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento Regionale n. 
1/2017, la nomina della STVs (straordinaria) in materia di  VAS con n.  9 unità di  personale (oltre al 
rappresentante ARPACal) suddivisi per i profili professionali di seguito indicati:
N° figure 
richieste

Profili professionali STVs (in materia di VAS) 

2 Analisi e Valutazione Ambientale
2 Pianificazione Urbana, Territoriale e de Paesaggio
1 Difesa del suolo, geologia ed idrogeologia

1
Tutela dell’assetto agronomico e forestale e competenza in materia di aree afferenti alla 
rete Natura 2000, ai sensi delle Direttive 92/43/CEE habitat e 79/409 Uccelli

1

Tutela delle specie biologiche e della biodiversità e competenza in materia di aree 
afferenti alla rete natura 2000, ai sensi delle Direttive 92/43/CEE Habitat e 79/409/CEE 
Uccelli

1 Diritto Ambientale
1 Analisi costi-benefici
9 Totale figure professionali richieste

a  seguito  della  presentazione  delle  manifestazioni  d’interesse,  i  dipendenti  partecipanti  Pasquale 
Sinatora (con nota trasmessa via pec in data 02/12/2020 acquisita con prot. n. 416742 del 17/12/2020), 
Giuseppe  Sollima  (con  nota  acquisita  con  prot.  n.  416992  del  17/12/2020),  Ida  Cozza  (con  nota 
trasmessa  via  mail  in  data  17/12/2020  acquisita  con  prot.  n.  417140  del  17/12/2020)  partecipanti 
rispettivamente per i profili professionali “Analisi costi-benefici” e “Pianificazione Urbana, Territoriale e 
del Paesaggio” hanno comunicato di  non essere più interessati  all’assunzione dell’incarico derivante 
dalla manifestazione d’interesse alla quale hanno partecipato;
in data 09/12/2020 - ravvisata necessità di individuare le figure professionali mancanti relativamente ai 
profili professionali “Analisi costi-benefici” e “Pianificazione Urbana, Territoriale e del Paesaggio” (non 
ricoperti  dalle  domande  presentate  a  seguito  della  precedente  manifestazione  d’interesse),  si  è 
proceduto ad una ulteriore manifestazione d’interesse, sul sito istituzionale della regione Calabria al link 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



https://www.regione.calabria.it/website/portalmedia/bandi/202012/MANIFESTAZIONE%20interess 
%20dicembre%202020_signed.pdf
è  stata  pubblicata  la  manifestazione  d’interesse,  rivolta  al  personale dell'organico  della  Giunta 
Regionale, per l'acquisizione della disponibilità alla nomina dei componenti  della Struttura Tecnica di 
Valutazione e della Struttura Tecnica di Valutazione Straordinaria in materia di VAS relativamente ai citati 
profili professionali “Analisi costi-benefici” e “Pianificazione Urbana, Territoriale e del Paesaggio”;
a seguito delle manifestazioni d’interesse sopra indicate, pubblicate rispettivamente in data 23/01/2020 e 
09/12/2020, sono state acquisite le domande del personale appartenente alla Giunta Regionale, per la 
copertura dei profili professionali richiesti per la nomina della STV e STVs;
con particolare  riferimento  al  profilo  “Pianificazione Urbana,  Territoriale e del  Paesaggio”  di  cui  alla 
manifestazione d’interesse pubblicata in data 9/12/2020, è pervenuta un’unica richiesta da parte della 
dipendente Cinzia Farenza per la quale sono in corso, con il dip. Organizzazione Risorse Umane, le 
verifiche dei requisiti soggettivi, riservandosi di procedere alla successiva nomina;
nel frattempo, è pervenuta la rinuncia alla manifestazione d’interesse da parte del dipendente Vincenzo 
Barone (nota trasmessa via pec in data 16/12/2020 acquisita con prot. n. 416734 del 17/12/2020) idoneo 
per il profilo professionale “Inquinamento acustico e radiazione”;

VALUTATO i  curricula  e  le  esperienze  professionali  dei  dipendenti  partecipanti  alle  manifestazioni 
d’interesse, sono state individuate le figure idonee allo svolgimento del ruolo di componente delle STV e 
STVS (in materia di VAS) per i profili richiesti, ad eccezione del profilo relativo a “Pianificazione Urbana, 
Territoriale e del  Paesaggio” per la STV (profilo per il  quale è in corso la verifica dei  requisiti  della 
dipendente partecipante alla manifestazione d’interesse) e del profilo relativo ad “Inquinamento acustico 
e radiazione” (a seguito della rinuncia alla nomina da parte del dipendente partecipante), per i quali si  
procederà ad un’eventuale ed ulteriore manifestazione d’interesse;

RITENUTO di procedere alla nomina della STV ordinaria per come di seguito indicato:

Profilo professionale STV Dipendente

Analisi e Valutazione Ambientale
Francesco Sollazzo

Pianificazione Urbana, Territoriale e del Paesaggio
 

Processi industriali, analisi dei rischi industriali e contenimento 
delle emissioni Antonio Dominiianni 

Difesa del suolo, geologia ed idrogeologia
Paolo Cappadona

Tutela dell’assetto agronomico e forestale e competenza in 
materia di aree afferenti alla rete Natura 2000, ai sensi delle 
Direttive 92/43/CEE habitat e 79/409 Uccelli Antonio Larosa
Tutela delle specie biologiche e della biodiversità e competenza 
in materia di aree afferenti alla rete natura 2000, ai sensi delle 
Direttive 92/43/CEE Habitat e 79/409/CEE Uccelli Nicola Caserta

Diritto Ambientale
Sandie Stranges

Igiene e Sanità Pubblica
Saverio Curcio

Inquinamento acustico e radiazione  

Analisi costi-benefici
Rita Gigliotti

Materie chimiche
Antonino Votano

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Energie Alternative Costantino Gambardella

RITENUTO di procedere alla nomina della STVs in materia di VAS per come di seguito indicato:

Profili professionali STVs (in materia di VAS) Dipendente

Analisi e Valutazione Ambientale Antonino Demasi

Pianificazione Urbana, Territoriale e del Paesaggio
Vincenzo Bartoletta

Difesa del suolo, geologia ed idrogeologia
Paolo Cappadona

Tutela dell’assetto agronomico e forestale e competenza in materia 
di aree afferenti alla rete Natura 2000, ai sensi delle Direttive 
92/43/CEE habitat e 79/409 Uccelli Salvatore Scalise

Tutela delle specie biologiche e della biodiversità e competenza in 
materia di aree afferenti alla rete natura 2000, ai sensi delle 
Direttive 92/43/CEE Habitat e 79/409/CEE Uccelli Nicola Caserta

Diritto Ambientale
Sandie Stranges

Analisi costi-benefici
 Rita Gigliotti

CONSIDERATO CHE:
al fine della nomina del rappresentante ARPACal in seno alla STV ed STVs, con nota prot. n. 399139 del 
3/12/2020, è stata inoltrata all’Agenzia la richiesta dei nominativi dei dipendenti disponibili all’assunzione 
dell’incarico in modo continuativo in servizio presso il Dip. Tutela dell’Ambiente;
nelle more dell’acquisizione del riscontro dell’ARPACal alla richiesta sopra indicata, al fine di procedere 
alla costituzione della STV ed STVs, si ritiene necessario provvisoriamente confermare la nomina del  
dipendente ARPACal, nella figura del geom. Antonio Corapi, per come designato con DDG n. 5192 del  
30/04/2014; 
con nota prot. n. 417272 del 17/12/2020, trasmessa dal Dirigente Generale al Dirigente del Settore – ing. 
Pasquale Celebre, è stato sollecitato l’invio telematico del presente decreto sull’applicativo sfera ai fini 
della registrazione entro il termine ultimo della data comunicata per la registrazione dei provvedimenti, 
preso atto che nessuna riposta è pervenuta, si procede per competenza.

RITENUTO di procedere alla nomina della STV e STVs per come sopra rappresentato;

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta.

DI NOMINARE  la Struttura Tecnica di Valutazione, ai sensi dell’art. 2 del Regolamento Regionale n. 
1/2017, composta dai dipendenti della Giunta Regionale per come di seguito indicato: 

Profilo professionale STV Dipendente

Analisi e Valutazione Ambientale
Francesco Sollazzo

Pianificazione Urbana, Territoriale e del Paesaggio
 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Processi industriali, analisi dei rischi industriali e contenimento 
delle emissioni Antonio Dominiianni

Difesa del suolo, geologia ed idrogeologia
Paolo Cappadona

Tutela dell’assetto agronomico e forestale e competenza in 
materia di aree afferenti alla rete Natura 2000, ai sensi delle 
Direttive 92/43/CEE habitat e 79/409 Uccelli Antonio Larosa
Tutela delle specie biologiche e della biodiversità e competenza 
in materia di aree afferenti alla rete natura 2000, ai sensi delle 
Direttive 92/43/CEE Habitat e 79/409/CEE Uccelli Nicola Caserta

Diritto Ambientale
Sandie Stranges

Igiene e Sanità Pubblica
Saverio Curcio

Inquinamento acustico e radiazione  

Analisi costi-benefici
Rita Gigliotti

Materie chimiche
Antonino Votano

Energie Alternative Costantino Gambardella

DI NOMINARE  la  Struttura  Tecnica di  Valutazione straordinaria  in  materia di  VAS (STVs),  ai  sensi 
dell’art. 3 del Regolamento Regionale n. 1/2017, composta dai dipendenti della Giunta Regionale per 
come di seguito indicato: 

Profili professionali STVs (in materia di VAS) Dipendente

Analisi e Valutazione Ambientale Antonino Demasi

Pianificazione Urbana, Territoriale e del Paesaggio
Vincenzo Bartoletta

Difesa del suolo, geologia ed idrogeologia
Paolo Cappadona

Tutela dell’assetto agronomico e forestale e competenza in 
materia di aree afferenti alla rete Natura 2000, ai sensi delle 
Direttive 92/43/CEE habitat e 79/409 Uccelli Salvatore Scalise

Tutela delle specie biologiche e della biodiversità e competenza 
in materia di aree afferenti alla rete natura 2000, ai sensi delle 
Direttive 92/43/CEE Habitat e 79/409/CEE Uccelli Nicola Caserta

Diritto Ambientale
Sandie Stranges

Analisi costi-benefici
 Rita Gigliotti

DI NOMINARE Vice Presidente della STV e della STVs in materia di VAS il Dirigente del Settore 4 – 
“Economia Circolare - Valutazioni ed autorizzazioni ambientali – Sviluppo Sostenibile”.

DI NOMINARE segretario della STV il componente Antonio LAROSA.

DI NOMINARE segretario della STVs il componente Vincenzo Bartoletta.

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  CONFERMARE  quale  rappresentante  ARPACal,  nominato  componente  della  STV  ed  STVs,  il 
dipendente geom. Antonio Corapi, per come designato con DDG n. 5192 del 30/04/2014, nelle more di 
acquisizione della designazione da parte dell’Agenzia.

DI STABILIRE CHE ai componenti facenti parte della STV ordinaria e STVs (straordinaria in materia di 
VAS), nominati con il presente provvedimento, viene riconosciuto il trattamento economico accessorio 
commisurato all’importo previsto per i componenti delle strutture ausiliarie di cui all’articolo 5 della L.R. 
13 maggio 1996 n. 7. ai sensi dell’art. 5 del regolamento regionale n. 1/2017.

DI STABILIRE CHE, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento regionale n. 10/2013 per come modificato dalla 
DGR n.  421 del  9 settembre 2019,  i  dipendenti  sono nominati  con il  presente provvedimento quali 
componenti della STV e STVs in materia di VAS per un periodo di anni uno, prorogabile di anno in anno 
fino ad un massimo di anni tre.

DI STABILIRE CHE la STV e la STVS in materia di  VAS, per come sopra nominate,  inizieranno a 
svolgere l’attività lavorativa assegnata a partire dal 1/01/2021.

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai dipendenti interessati ed al dipartimento Organizzazione 
Personale per l’adozione degli adempimenti di competenza.

DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria, entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11, a cura del Dipartimento proponente.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai 
sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del  
Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ALBANO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


